§. 5. Similis herbæ mentionem facit R. Pater Athanasius Kircher in arte magna lucis & umbræ, quæ in mediis excrescit undis, quam se vidisse in mari Baltico Nymphææ specie, fatetur Becherus in phys. subterr. quin, & in Hungaria in medio aquarum nonnulla pullulare vegetabilia, quorum radix terræ fugit com-
mercum, aliquibus in locis deprehendimus, sed non tantum
vege-

vegetabilia aquæ esse fructus, verum & animalia ex eo colligimus,
quod ex aquis putrescentibus varia progignantur animalcula,
imò omne semen animalium liquoris aquæ venit forma, Metallis
pariter, & mineralibus principium generandi esse aquam quan-
dam metallicam mercuriale, & sulphuream, quæ eorum est ma-
teria propinqua, innuit D. Thom. in Commentario tauri 3^{um} lib.
Arist. de meteor. dum inquit: Considerandum autem est circa
principia materialia metallorum, quæ sunt in dupli differentia, quæ-
dam enim sunt materia remota, sicut est vapor inclusus in locus lapi-
dosis terræ, alia autem sunt materia propinqua, & hæc sunt sulphur
& mercurius: scilicet duo in una liquidate mercurii, quæ voca-
tur Rebis, hæc in terræ visceribus ascendendo & descendendo
se invicem apprehendunt, cœunt, ac in unum coalescunt,
tandemque ad inventâ debitâ matrice in corpora plus minus
perfecta concrescunt, de quibus prophetissa Moysis Soror:
Fumus fumum complectitur, & herba alba in monticulis capit utrum-
que, ubi per fumos subintelligit sulphur, & mercurium formâ
vaporis terram oberrantis per herbam autem albam corpus
quoddam salinum, in quo prædicta tanquam in matrice figu-
tur, & aquam metallicam, seu argentum vivum constituunt,
ex quo cœtera metallorum genera ducunt originem.

§. 6. Si autem debite destituantur matrice, in fluores me-
tallicos Berg-gurr abeunt, & lactis instar quandoque profluunt,
ut & aquis saepius permiscetur, in quibus, cum semen metalli-
cum illesum retineatur, debitam tandem naectum matricem
etiam nonnunquam in perfectum metallum concrescere veris-
millium est, siquidem inde auriferos ortum suum habere flu-
vios, qualis est Pactolus & Ganges in India Orientali, Mar-
maros in Transylvania, Mura in Styria, Ister in Panonia Rhenus
in Germania, Badus & Ticinus in Italia, & plures alios mihi per-
suasum habeo, unde cum aquis mineralibus principium illud me-
tallicum scilicet universale sulphureo-mercuriale ines-
se ex superioribus supponamus, pariterque effluvia talia per to-
tum

tum terræ globum ubique obserrent, ac omni generationi metallicæ suppetias ferentia, ubique locorum naturæ quasi ad nutum prompta existant, facili marte concipiems substantiam mineralē per decursum aquarum solventium deperditam his mediis suppeditante proportionatâ matrice indies quasi restaurari, minera enim per aquam delabentem soluta & exhausta energeticis suis constitutivis ab appellentibus dictis fumis mineralibus, & metallicis sensim è radice in pristinum repullulat statum, ac priores recipit impressiones aquis denuò communicandas.

§. 7. Nec obest, quod partem quoque matricis cum iis dissolvi, ac ab aquis evelli contingat, id enim totum aquæ protismo, principisque metallicis continuò ascendentibus natura sic operante recompensatur, quæ instantaneè sparsim ex aqua durissima producit corpora, ut in fontibus lapidescentibus multoties videre est, ubi tribus aut quatuor aliquendo passibus à scaturigine aqua defluens concrescit in lapidem, qualem se vidisse testatur Becherus in phys. subterr. pag. 255. ex crypta destillantem, quæ vix terram attingens in durum saxum coäluit. Simile quid videre mihi contigit in Sepusio propè neupagum, ubi in monte oppido illi adjacente fons scaturit, cuius aquæ quinque, aut sex passuum à fonte distantia in lapidem concrescunt spongiosum, ita quidem, ut coäcervatione illorum collis surexerit tuberosa, & sic pro diversa sui modificatione in varia distrahitur concreta, unde licet, pyritarum pars solutione in aquam fatiscat, ejusdem tamen aptitudine defectus à natura nunquam ferriante facile suppletur, quæ per se invicem succedentes mutationum periodos ad concreti usque terminum decurit indispositâ etiam nonnunquam materie, si enim, ut notat *Helmontius Tract. caus. & init. rerum natur.* §. 3. dispositionem amicam agens in materia reperiat, bene quidem, sin minus, facili negotiò eandem sibi parat.

§. 8. Nec mirum videri debet, quod una, eadēmque res simul sit causa generationis, & destructionis, siquidem Aristotelis

telis hoc dudum agnoscentis effatum est: corruptio unius est generatio alterius etiam in eadem linea, sic putrefactio est causa corruptionis corporis cuiusdam v. g. semenis, tritici, fabæ &c., & simul est causa regenerationis ejusdem, ita similiter philochymicis notus est quidam liquor, seu aqua metallicæ, quam suum dicunt mercurium, quō mediante corpus auri solidissimum in corruptionem putrefactivam deducitur, iterumque eodem aurum perfectissimum generatur, manet ergo verum mediante hac aquâ metallicâ fieri reductiones, & generationes corporum mineralium, hincque fontium medicatorum in ævum perpetuari virtutes.

§. 9 Pro conclusione hujus capituli addam adhuc illud Lulii lib. de 5. essent. dist. 3. ubi de instantanea mineralium mixtione artificiali ita loquitur: *Si in alchimia esset aurum, vel argentum, & substantivum vegetabile non aurificaret, aut argenitificaret, & transmutaret primam quidditatem per primam localitatem, scientia falsa esset, ex eo, quia aurum & argentum, & potentia vegetativa, essent in aliquo actualiter, ubi eis propriè competenter aurificare, & argenitificare, & transmutare, quod tamen non facerent, quod esset contrà cursum naturæ, quia sic sequeretur, quod esse posset aliquis locus in natura, ubi principia naturaliter possent esse vacua, quod natura sufferre non posset, quia esset contrà suam definitionem, cum natura sit id; per quod omne naturale sit plenum: hæc Lulus;* ubi per aurum & argentum non intelligit aurum, & argentum vulgare, sed philosophicum, id est principia metalorum: scilicet sulphur, & mercurium, per vegetabile vero substantivum vas recipiens, seu matrīcem, quæ si debitò modò convenient, necessariò in corpus minerale coälescent, unde jurat *Basilius Valentinus Tract. de lap. philos.* esse veritatem omnium veritatum, quod præsente animâ metallicâ, spiritu, & corpore metallico, ibi necessariò sit mercurius, sulphur, & sal metallicum, quæ necessariò constituunt corpus quoddam perfectum metallicum.